

## Institute of Hotel Management Catering Technology and Applied Nutrition

#### 1100 Qtrs, Near Academy of Administration, Bhopal-462016

(An Autonomous body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

R

Affiliated to National Council for Hotel Management & Catering Technology.

The Institute invites applications for the post of "Lecturer-cum-Instructor (Permanent), Assistant Lecturer-cum-Assistant Instructor (Permanent), and Teaching Associate (Contractual)".

SI.	Name of	No. of	Scale	Essential Qualification	Age limit	Mode of
No	Post	Posts				Recruitment
1	Lecturer	Total	Rs. 44900/- in	Post Graduate in Hospitality/ Tourism or	Not	Direct
	cum	post-	Pay Matrix	MBA from a recognized	exceeding	Recruitment
	Instructor	02	Level-07 (Rs.	University/Institute.	40 years as	(Written/
		(ST-01,	44900-	AND (+)	on	Skill Test)
		GEN-	142400) (as	Full Time Degree/Full time three years	31.03.2021*	
		01)	per 7 <sup>th</sup> CPC)	Diploma in Hotel Administration/		
				Hospitality Management/ Hotel		
				Management/ Hospitality Administration		
				/Culinary Arts/ Culinary Science with		
				minimum of 55% marks in aggregate or		
				its equivalent grade from:		
				(i) NCHMCT or NCHMCT affiliated		
				institute. <b>OR</b>		
				(ii) An Institute approved by AICTE.		
				OR		
				(iii) An Institute approved by the		
				State Board of Technical		
				Education. <b>OR</b>		
				(iv) An Institute affiliated to		
				University duly recognized by		
				UGC. <b>OR</b>		
				(v) Central/State/Deemed to be		
				University recognized by UGC. <b>OR</b>		
				(vi) Equivalent degree/ diploma of		
				foreign university/Institution		
				recognized by AIU.		
				Desirable Qualification: Ph.D degree		
				<u>AND</u>		
				Essential Experience:		
				At least 5 (five) years teaching experience		
				in the grade of Assistant Lecturer or		
				equivalent (at UF level program) from an		
				Institute affiliated to National Council for		
				Hotel Management & Catering		
				Technology/AICTE/State Board of		
				Technical Education/Recognized		
				University.		
				OR		

				At least 7 years total experience (Teaching and Industry together) including 3 years experience in Teaching/Training of a 3 star/ Heritage or above category approved hotel.		
1	Assistant Lecturer cum Assistant Instructor	Total post- 01 (ST-01)	Rs. 35400/- in Pay Matrix Level-06 (Rs. 35400- 112400)	Post Graduate in Hospitality/ Tourism or MBA from a recognized University/Institute.  AND (+) Full Time Degree/Full time three years Diploma in Hotel Administration/ Hospitality Management/ Hotel Management/ Hospitality Administration/ Culinary Arts/ Culinary Science with minimum of 55% marks in aggregate or its equivalent grade from: (i) NCHMCT or NCHMCT affiliated institute. OR (ii) An Institute approved by AICTE. OR (iii) An Institute approved by the State Board of Technical Education. OR (iv) An Institute affiliated to University duly recognized by UGC. OR (v) Central/State/Deemed to be University recognized by UGC. OR (vi) Equivalent degree/ diploma of foreign university/Institution recognized by AIU.  Desirable Qualification: 1. Ph.D degree 2. Six months working experience in a 3 star or above category hotel.  Mandatory Qualification: Candidate should have qualified NHTET with prescribed percentage, conducted by NCHMCT.  CATEGORY B: Full time Bachelor's Degree in Hospitality / Hotel Administration/Hotel Management /Culinary Art from a recognized University/ Institute securing not less than 55% marks in aggregate and	Not exceeding 35 years as on 31.03.2021*	Direct Recruitment (Skill Test)

				at least 2 years of hospitality industry		
				experience and also should have qualified		
				NHTET with prescribed percentage,		
				conducted by NCHMCT.		
				Common clauses for Category A&B:  1. The period of service rendered as a teacher at UG and above level of Hospitality on contract basis (Full time) shall be reckoned as valid experience for above purpose.  2. Those having Ph.D degree in Hospitality related subjects from a		
				recognised University/Institute after		
				above prescribed qualification, need		
3	Teaching	Total	Consolidated	not to qualify NHTET.	Not	Direct
3	Associates	post- 05 (Gen- 03) (OBC- 01) (SC-01)	Rs.25,000/- per month (on contract basis)	Full time Bachelor's Degree in Hospitality & Hotel Administration/Hotel Management after 10+2 from a recognized University and full time Master's degree in Hospitality & Hotel Administration/ Hotel Management securing not less than 60% marks in aggregate either in bachelors or Master's degree.  OR Full time Bachelor's Degree in Hospitality & Hotel Administration/ Hotel Management after 10+2 from a recognized University securing not less than 60% marks in aggregate with at least 2 years industry experience.  AND Must have qualified NHTET conduct by NCHMCT with prescribed percentage to qualify for Teaching Associate. However the Candidate having Ph.D in Hospitality/Hotel Management topic need not to qualify the prescribed NHTET.	Not exceeding 30 years as on 31.03.2021*	Recruitment (Skill Test)

### **GENERAL CONDITIONS**

- 1. The above posts carry usual allowance as admissible under Central Govt staff stationed at Bhopal. The Post is Non-Pensionable but the New Pension Scheme as per rules is applicable.
- 2. <u>Relaxation of Age: -</u> Upper Age limit is relaxable up to 05 years in case of SC, ST and departmental candidates or as specified for any category by Government of India from time to time. Departmental candidates are those working in IHMs and National Council for Hotel Management, Noida.

- 3. <u>Application Processing Fee:</u> Application processing fee will be of Rs. 500/- per candidate. If any candidate applying for multiple post separate processing fee @ of Rs. 500/- per post will be payable. The fee will be accepted through RTGS/NEFT. Institute accounts details are as follows: Bank Name- HDFC Bank, Branch Name: Gulmohar Branch, Bhopal, Account Holder Name- Secretary, Institute of Hotel Management, Bhopal, Account No.- 50100241854810, IFSC Code- HDFC0002486.
- 4. Payment can be made through HDFC link- IHM RECRUITMENT FEES placed in our website www.ihmbhopal.ac.in.
- 5. Applications on prescribed format, which is available on our web site www.ihmbhopal.ac.in, accompanied by passport size photograph and self-attested copies of testimonials must reach the office of "The Principal/Secretary, Institute of Hotel Management, Catering Technology and Applied Nutrition, Near Academy of Administration, 1100 Qtrs. Bhopal-462016 MADHYA PRADESH within 30 days of publication through speed post.
- 6. Please superscribe the Post applied for ...... on top of the envelope.
- 7. Persons already in employment with Government, Semi-Government, Autonomous Body etc. should apply "Through Proper Channel" or produce "NOC" from their present employer at the time of document verification.
- 8. Incomplete and applications received late will be rejected. The Institute will not be responsible for any postal delays.
- 9. The competent authority reserves the right to reject/accept any application and fill/not fill/partial filling of the vacancy without assigning any reason(s).
- 10. Applicants who applied in lieu of advertisement issued on employment newspaper dated 18-24 January, 2020, do not need to apply again.

Principal/Secretary

# BHOPAL (M.P.)

### होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी एवं पोषण आहार संस्थान

1100 क्वा., प्रशासन अकादमी के पास, भोपाल-462016 पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वशासी निकाय एवं

राष्ट्रीय परिषद होटल प्रबंध खानपान तकनीकी, नोयडा से संबद्ध

# संस्थान में ''व्याख्याता सह अनुदेशक (स्थायी), सहायक व्याख्याता सह सहायक अनुदेशक (स्थायी) एवं शिक्षण सहयोग (संविदा)' के पद के लिये आवेदन आमंत्रित किये जाते है:-

_		I <del>                                     </del>	T <del></del>	A COUNTY WORKER WAY WE SEEN	a <del>1</del>	
क्र.	पद का	रिक्त पद	वेतन	अनिवार्य शैक्षणिक योग्यताऍ एवं अनुभव	अधिकतम	चयन प्रक्रिया
	नाम				आयु सीमा	-0.0 0
1	व्याख्याता	कुल पद-02	रू44900 ∕ −	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान	31.03.2021	सीधी भर्ती
	सह्	(अजजा–01,	वेतन मैट्रिक्स	से आतिथ्य/पर्यटन में स्नात्तकोत्तर या	को ४० वर्ष	(लिखित / कौशल
	अनुदेशक	सामान्य—01)	स्तर—07	एमबीए	से अधिक	परीक्षा)
			(रू.	तथा (+)	नहीं	
			44900—142400)	पूर्णकालिक स्नातक / पूर्णकालिक डिप्लोमा		
			(सात्वे वेतन	होटल प्रशासन/आतिथ्य प्रबंधन/होटल		
			आयोग के	प्रबंधन/आतिथ्य प्रशासन/पाक कला/पाक		
			अनुसार	विज्ञान न्यूनतम 55% कुल अंको के साथ या		
				इसके समकक्ष ग्रेड सेः		
				(क) एनसीएचएमसीटी या		
				एनसीएचएमसीटी संबंद्ध संस्थान <b>या</b>		
				(ख) एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित		
				संस्थान <b>या</b>		
				(ग) राज्य तकनीकी शिक्षा मंडल द्वारा		
				अनुमोदित संस्थान <b>या</b>		
				(घ) विश्वविद्यालय से संबंद्ध संस्थान		
				यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त हो <b>या</b>		
				(ड) केन्द्रीय / राज्य / डीम्ड		
				विश्वविद्यालय यूजीसी द्वारा		
				मान्यता प्राप्त हो <b>या</b>		
				(घ) विदेशी विश्वविद्यालय / संस्थान का		
				समकक्ष डिग्री / डिप्लोमा एआईयू		
				द्वारा मान्यता प्राप्त होना चाहिए		
				वांछित योग्यताः पीएचडी डिग्री		
				तथा		
				अनिवार्य अनुभवः		
				राष्ट्रीय परिषद होटल प्रबंधन एवं खानपान		
				प्रौद्योगिकी / एआईसीटीई / राज्य तकनीकी		
				शिक्षा मंडल / मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से		
				सहायक व्याख्याता या समकक्ष (यूएफ स्तर		
				के कार्यक्रम) में कम से कम 5 वर्षी का		
				शिक्षण अनुभव		
				या		
				कम से कम 7 वर्ष का कुल अनुभव (शिक्षण		
				एवं उद्योग एक साथ) जिसमें 3		
				सितारा / हेरिटेज या उससे ऊपर स्वीकृत		
				होटल में शिक्षण / प्रशिक्षण में 3 वर्ष का		

अनुभव शामिल है।		
2 सहायक व्याख्याता (प्वं सहायक व्याख्याता (प्वं सहायक अनुवेशक (क. 35400 / — वेतन मैट्रिक्स स्तर—06 (फ. 35400—112400) (सातवे वेतन आयोग के अनुसार जिल्ला में स्नातक / पूर्णकालिक जिल्लामा प्रांची होटल प्रशासन / आविष्य प्रशंपन / होटल प्रशंपन वा (ख) एनसी(च्यापनसीटी या एनसी(च्यापनसीटी या एनसी(च्यापनसीटी या एनसी(च्यापनसीटी या एनसी(च्यापनसीटी सांव्य संस्थान या (ख) हिश्चविद्यालय पूर्णीची हारा मान्यता प्राप्त हो या (ख) किन्दीय / राज्य / डीच्ल विश्वविद्यालय पूर्णीची हारा मान्यता प्राप्त हो या (ख) किन्दीय / राज्य / डीच्ल विश्वविद्यालय पूर्णीची हारा मान्यता प्राप्त हो या (ख) किन्दीय / राज्य / डीच्ल विश्वविद्यालय पूर्णीची हारा मान्यता प्राप्त हो या (ख) किन्दीय / राज्य / डीच्ल प्रशासन / होटल में छह महीने काम करने का अनुभव । अनिवार योग्यता: उमीदवार को एनसी(च्यापनसीटी हारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी योग्य होना चाहिए) और राज्य से कम थे कम २ वर्ष का आविष्य उद्योग का अनुभव होना चाहिए) और एनसी(च्यापनसीटी हारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी योग्य होना चाहिए) और एनसी(च्यापनसीटी हारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी योग्य होना चाहिए) और एनसी(च्यापनसीटी हारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी योग्य होना चाहिए) और एनसी(च्यापनसीटी हारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी योग्य होना चाहिए) और एनसी(च्यापनसीटी हारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी योग्य होना चाहिए) और एनसी(च्यापनसीटी हारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी योग्य होना चाहिए) आविष्य होना होहिए और साथ होना चाहिए। योग्य होना चाहिए और एनसी(च्यापनसीटी हारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के साथ एनएचटीईटी योग्य होना चाहिए। योग्य होना होनिंप प्रतिश्य प्रतिश्व संस्थान यो स्वय किन्य संस्थान योग स्वय किन्य संस्थान योग संस्थान यो स्	31.03.2021 को 35 वर्ष से अधिक नहीं	सीधी भर्ती (कौशल परीक्षा)

				वर्ग क एवं ख के लिये सामान्य खंडः पूर्वस्नातक में एक शिक्षक के रूप में प्रदान की गई सेवा की अविध और अनुबंध के आधार पर आतिथ्य के स्तर (पूर्णकालिक) को उपरोक्त उद्देश्य के लिए वैध अनुभव के रूप में माना जाएगा। उपरोक्त योग्यता के बाद किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से आतिथ्य संबंधित विषयों में पीएचडी की डिग्री प्राप्त करने वालों को एनएचटीईटी उत्तीर्ण करने की आवश्यकता नहीं है।		
3	शिक्षण सहयोगी (टीचिंग एसोसिएट)	कुल पद—05 (सामान्य—03) (अ.पि.व.—01) (अजा—01)	समेकित वेतन रू.25000 / — प्रतिमाह	10+2 के बाद किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से आतिथ्य एवं होटल प्रशंघन में पूर्णकालिक स्नातक उपाधि एवं आतिथ्य एवं होटल प्रशासन होटल प्रशंघन में पूर्णकालिक स्नातकोत्तर उपाधि के साथ दोनो में से एक उपाधि में 60% अंक प्राप्त होना अनिवार्य है।  या  10+2 के बाद किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से आतिथ्य एवं होटल प्रशासन होटल प्रबंधन में कम से कम 60% अंको के साथ पूर्णकालिक स्नातक उपाधि एवं होटल उद्योग में कम से कम 02 वर्ष का अनुभव।  रथा  शिक्षण सहयोगी के लिए अर्हता प्राप्त करने के लिए निर्धारित प्रतिशत के साथ राष्ट्रीय परिषद, होटल प्रबंधन एवं खानपान तकनीकी, नोएडा द्वारा आयोजित राष्ट्रीय आतिथ्य शिक्षक पात्रता परीक्षा (एनएचटीईटी) उत्तीर्ण होना चाहिए। हालांकि, आतिथ्य होटल प्रबंधन विषय में पीएचडी करने वाले उम्मीदवार को एनएचटीईटी उत्तीर्ण करने की आवश्यकता नहीं है।	31.03.2021 को 30 वर्ष से अधिक नहीं	संविदा (कौशल परीक्षा)

## सामान्य शर्ते

- 1. उपरोक्त पदों हेतु भोपाल स्थित कार्यालय में पदस्थ केन्द्रीय कर्मचारी के समतुल्य लागू भत्ते स्वीकार्य है। उपरोक्त पद गैर पेंशन योग्य है, लेकिन भारत सरकार की नई पेंशन योजना का लाभ दिया जायेगा।
- 2. <u>आयू में छूट</u>:— अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति में आयु सीमा में छूट अधिकतम 05 वर्ष और विभागीय उम्मीदवारों एवं अन्य वर्ग के उम्मीदवारों के लिये भारत सरकार के नियमानुसार शिथिलनीय है। विभागीय उम्मीदवार वह होगे जो कि केन्द्रीय होटल प्रबंध संस्थानों एवं राष्ट्रीय परिषद, नोएडा में कार्य कर रहे हो।

- 3. <u>आवेदन प्रक्रिया शुल्क</u>:— आवेदन प्रक्रिया शुल्क रू. 500 / प्रति उम्मीदवार। एक से अधिक पदों के लिये आवेदन करने पर प्रत्येक पद हेतु अलग शुल्क देय होगा। आवेदन प्रक्रिया शुल्क रू. 500 / आरटीजीएस / एनईएफटी के माध्यम से संस्थान के खातें में जमा करावे एवं आवेदन के साथ रसीद संलग्न करना अनिवार्य होगा। संस्थान का खाता क्रमांक— 50100241854810, खाताधारक का नाम— सचिव, होटल प्रबंध संस्थान, भोपाल, आईएफसीकोड— HDFC0002486 शाखा का नाम— गुलमोहर शाखा, भोपाल।
- 4. निर्धारित प्रारूप में आवेदन (जो कि हमारी बेवसाइट www.ihmbhopal.ac.in पर उपलब्ध है), पासपोर्ट आकार का फोटो चस्पा कर स्व—सत्यापित प्रमाणपत्रों की प्रतियों के साथ ओवदन एवं आवेदन शुल्क के साथ 'सचिव, होटल प्रबंध संस्थान, भोपाल' के पक्ष में एवं भोपाल में देय किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक से आहरित डिमांड ड्राफ्ट के साथ 'प्राचार्य/सचिव, होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी एवं पोषण आहार संस्थान, प्रशासन अकादमी के समीप, 1100 आवास गृह, भोपाल—462016 म0प्र0 के कार्यालय में विज्ञापन प्रकाशित होने से एक माह के भीतर डाक के माध्यम से पहुँच जाने चाहिये।
- 5. आवेदन लिफाफे के ऊपर आवेदित पद का नाम...... लिखा होना चाहिये।
- 6. सरकारी विभाग / अर्ध—सरकारी / स्वायत्त निकायों में काम कर रहे आवेदकों को अपने आवेदन विभागीय माध्यम से भेजना अनिवार्य है या दस्तावेज सत्यापन के समय अपने वर्तमान नियोक्ता का अनापत्ति प्रमाण—पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा।
- 7. अन्तिम तिथि के बाद प्राप्त एवं अपूर्ण आवेदन पत्रों को निरस्त किया जावेगा। किसी भी डाक विलंब हेतु संस्थान जबावदेह नहीं होगा।
- 8. सक्षम प्राधिकारी कोई भी आवेदन अस्वीकार / स्वीकार करने और किसी भी कारण (बिना) निर्दिष्ट किए बिना आवेदन को रिक्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- जिन आवेदकों ने रोजगार समाचार पत्र दिनांक 18–24 जनवरी 2020 को जारी विज्ञप्ति के एवज में आवेदन प्रेषित किया था, उन्हें फिर से आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

प्राचार्य / सचिव